
terça-feira, 19 de novembro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (218) – 55

RESOLUÇÃO nº134/CMDCA/2019
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-

cente do Município de São Paulo - CMDCA/SP, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei nº 8.069/90 - ECA:

Considerando a Lei Municipal nº 11.123/91, que dispõe so-
bre a política municipal de atendimento aos direitos da criança 
e do adolescente e dá outras providências;

Considerando a Resolução nº 129/CMDCA-SP/2019, que 
dispõe sobre o regimento interno do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente.

Considerando a atual demanda da Comissão Permanente 
de Registros e a obrigação legal de concessão de registro e 
inscrição de programas pelo Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do adolescente;

Considerando que o as propostas para novas resoluções 
que instituem as diretrizes e procedimentos para concessão 
de registros e inscrição de programas estão em discussão no 
Conselho;

Considerando a deliberação ocorrida em reunião ordinária 
do CMDCA/SP, realizada no dia 18 de Novembro de 2019.

RESOLVE:
Art.1º- Prorrogar o tempo de vigência dos registros das 

Organizações Sociais que solicitaram comprovadamente a reno-
vação de seu registro até a data de 19 de Novembro de 2019.

I- A prorrogação dos registros será até a data de 30 de 
Abril de 2020.

II- Estão contempladas pelo artigo 1º as organizações cujos 
registros apresentam vencimento entre 01 de agosto de 2019 e 
30 Janeiro de 2020.

Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilida-
de previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no 
referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de 
inelegibilidade prevista(s) no(s) inciso(s) ____ do referido artigo 
e, por essa razão, apresento os documentos, certidões e infor-
mações complementares que entendo necessários à verificação 
das hipóteses de inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas 
previstas na Lei Federal nº 7.115, de 29 de agosto de 1983, e 
no artigo 299 do Código Penal (Falsidade Ideológica), que as 
informações aqui prestadas são verdadeiras.

São Paulo, ___/___/___
____________________________
Assinatura do interessado/servidor
RG/RF

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA CIDADE DE 
SÃO PAULO - CMDCA/SP

 PUBLICAÇÃO Nº 234/CMDCA-SP/2019
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente de São Paulo - CMDCA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei 8.069/90 - ECA torna pública a 
Resolução nº 134/CMDCA/2019, aprovada na Reunião Ordinária 
de 18/11/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

ANEXO A1- FICHA DE INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CIDA-
DÃO/CIDADÃ

DECLARAÇÃO
Eu (nome civil ou social), _________________________, 

portador (a) do documento de identificação com foto tipo: ___
_________________________________________ número: 
________________________, gênero ( ) feminino ( ) masculi-
no ( ) outros:___________________________.

DECLARO, nos termos do Decreto nº 53.795, de 25 de 
março de 2013, a intenção de candidatura à vaga de membro 
do segmento da População em Situação de Rua da gestão 
2020/2022 do Comitê Intersetorial da Política Municipal para 
a População em Situação de Rua – Comitê PopRua, nos termos 
do Decreto nº 53.795, de 25 de março de 2013, com nome de 
candidatura para constar como divulgação: ______________

Formas de contato:
E-mail: ______________________________________
Telefone:______________ Celular:_________________
Outra forma de contato:__________________________
DECLARO ainda que, conheço o Decreto nº 53.795/13, 

que institui o Comitê Intersetorial da Política Municipal para a 
População em Situação de Rua – Comitê PopRua e estou ciente 
de todos os itens deste Edital e concordo em autorizar e ceder 
a título gratuito e sem fins lucrativos, o uso de minha imagem 
em fotos ou filmes em todas as suas modalidades, em destaque, 
das seguintes formas: (i) home Page; (ii) cartazes; (iii) divul-
gação em geral, para ser utilizado no processo de divulgação 
das Eleições do Comitê Intersetorial da Política Municipal da 
População em Situação de Rua.

DECLARO ter disponibilidade de tempo e disposição para 
a execução dos trabalhos afetos à função do Comitê PopRua, 
tendo-se em vista que o trabalho não é remunerado.

DECLARO ter trajetória de rua.
DECLARO ter atuação e morar no Município de São Paulo.
São Paulo, ________/__________/_____
_________________________________
Assinatura do declarante
ANEXO A2 - FICHA DE INSCRIÇÃO
CANDIDATURA DE ORGANIZAÇÃO - coletivos, movi-

mentos sociais institucionalizados e/ou não institucionali-
zados, suas redes e suas organizações.

DECLARAÇÃO
Eu,___________________________________, 

portador(a) do documento de identificação tipo (RG, CTPS 
etc.) _____________________, número: _____________, 
gênero ( ) feminino ( ) masculino ( ) outros, representante 
legal do (a) (nome da organização, associação, movimento 
ou coletivo) _________________, inscrito no CNPJ/MF sob 
número:________________________(se devidamente re-
gistrada),

DECLARO, nos termos do Decreto nº 53.795, de 25 de 
março de 2013, a intenção de candidatura à vaga de membro 
do segmento de Organizações da gestão 2020/2022 do Comitê 
Intersetorial da Política Municipal para a População em Situa-
ção de Rua – Comitê PopRua, com nome de candidatura para 
constar como divulgação: ___________________________

Formas de contato:
E-mail: ______________________________________
____________________________________________
Telefone:_______________ Celular: ________________
Outra forma: __________________________________
DECLARO ainda que conheço o disposto no Decreto nº 

53.795/13, que institui o Comitê Intersetorial da Política Muni-
cipal para a População em Situação de Rua – Comitê PopRua 
e estou ciente de todos os itens deste Edital e concordo em 
autorizar e ceder a título gratuito e sem fins lucrativos, o uso de 
minha imagem em fotos ou filmes em todas as suas modalida-
des, em destaque, das seguintes formas: (i) home Page; (ii) car-
tazes; (iii) divulgação em geral, para ser utilizado no processo 
de divulgação das Eleições do Comitê Intersetorial da Política 
Municipal da População em Situação de Rua.

DECLARO ter disponibilidade de tempo e disposição para a 
execução dos trabalhos afetos à função do Comitê PopRua, re-
presentando a referida organização, coletivo, movimento ou as-
sociação, tendo-se em vista que o trabalho não é remunerado.

DECLARO que a organização trabalha e ou atua com a 
temática da população em situação de rua e com sede no Mu-
nicípio de Cidade de São Paulo.

São Paulo, ________/__________/ ______
__________________________________
Assinatura do Representante
ANEXO B - APRESENTAÇÃO DE RECURSO
À Comissão Eleitoral do Comitê Intersetorial da Política 

Municipal para a População em Situação de Rua – Comitê 
PopRua

Prezados Senhores,
Eu (nome civil ou social OU Razão Social): ____________

__________________,CPF ou CNPJ____________________
(e-mail ou telefone) ______________, venho por meio deste 
solicitar:

( ) reconsideração do indeferimento da candidatura
( ) indeferimento da candidatura
( ) indeferimento da eleição.
Considerando os termos do Edital de Eleição dos Mem-

bros da Sociedade Civil do Comitê Intersetorial da Política 
Municipal para a População em Situação de Rua – Comitê 
PopRua, bem como o Decreto nº 53.795/2013, que institui e 
regulamenta o Comitê PopRua com fundamento no item_____ 
____________

Solicito/solicitamos pelos motivos abaixo expostos: ____     
____________

Desta forma, declaro:
a) Ter plena ciência do Edital de Eleição dos Membros da 

Sociedade Civil do Comitê PopRua de 2020, bem como o Decre-
to nº 53.795/2013, que institui e regulamenta o Comitê PopRua;

b) Assumir integral responsabilidade quanto à veracidade 
das informações e documentos fornecidos (quando houver);

c) Apresentar nos termos do item 3.6.3, a seguinte docu-
mentação suplementar: _____________________________

São Paulo, ________/__________/________
____________________________________________
Assinatura do declarante
ANEXO C - ANEXO ÚNICO a que se refere o artigo 3º 

do Decreto nº 53.177, de 4 de junho de 2012
D E C L A R A Ç Ã O
1. IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A), EMPREGADO(A) 

OU INDICADO (A):
NOME:_______________________________________
CPF/RG: ______________________________________
CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO:_______________________
SECRETARIA/SUBPREFEITURA: _____________________
TELEFONE:___________________
E-MAIL:______________________
2. DECLARAÇÃO:
DECLARO ter conhecimento das vedações constantes do 

artigo 1º do Decreto nº 53.177, de 4 de junho de 2012, que 
estabelece as hipóteses impeditivas de nomeação, contratação, 
admissão, designação, posse ou início de exercício para cargo, 
emprego ou função pública, em caráter efetivo ou em comissão, 
e que:

movimentos e organizações mais votadas, observada a ordem 
de classificação; e para as vagas de suplentes as 4 (quatro) as-
sociações, coletivos, movimentos e organizações mais votadas, 
após as titulares, observada a ordem de classificação.

4.5. No segmento População em Situação de Rua, serão 
considerados eleitos/as como titulares os/as 5 (cinco) candida-
tos e candidatas mais votados, observada a ordem de classifi-
cação; e para as vagas de suplentes os 5 (cinco) candidatos e 
candidatas mais votados, após as titulares, observada a ordem 
de classificação.

4.6. No caso do segmento Organizações, para cumprimento 
do Decreto Municipal nº 56.021, de 31 de março de 2015, sobre 
a obrigatoriedade de, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) 
de mulheres, a composição de paridade dar-se-á da seguinte 
maneira:

4.6.1. Para a primeira colocada, será facultado o direito 
de determinar a representação titular da maneira que julgar 
adequada. Após, quando for o caso e para garantir o mínimo 
de 50%, deverão as organizações preencher os cargos alter-
nadamente.

4.6.2. A mesma regra deverá ser observada na composição 
da suplência.

4.6.3. O processo de implantação da paridade do Comitê 
Intersetorial da Política Municipal para a População em Situa-
ção de Rua deverá ser acompanhado pela SMDHC, por meio da 
Coordenação de Políticas para as Mulheres, bem como os casos 
omissos para o cumprimento da Lei Municipal nº 15.946/2013.

4.7. No caso do segmento da População em Situação de 
Rua, que possui número ímpar de representantes, o total de 
mulheres deverá ser, no mínimo, igual à metade desse número 
arredondada para o número inteiro imediatamente superior, em 
acordo com o Decreto Municipal nº 56.021, de 31 de março de 
2015. 4.7.1. Caso entre os cinco mais votados não haja número 
suficiente para o cumprimento do item 4.7, serão chamadas 
as mulheres com maior número de votos recebidos fora das 5 
(cinco) vagas, na ordem de classificação.

4.7.2. A mesma regra deverá ser observada na composição 
da suplência.

4.8. Em caso de empate, será eleito o candidato ou candi-
data com mais idade, no segmento de População em Situação 
de Rua; e a associação, coletivo ou organização com mais tem-
po de atuação, no segmento de Organização.

4.9. Os eleitores deverão assinar lista de presença no local 
de votação e receberão comprovante de participação.

4.10. Terminada a eleição, as urnas deverão ser lacradas 
e encaminhadas imediatamente com as atas à central de 
apuração, local a ser definido pela SMDHC, aos cuidados da 
Comissão Eleitoral.

4.10.1. A apuração ocorrerá no mesmo dia da eleição.
4.10.2. A ausência do candidato, candidata ou fiscal não 

impedirá a apuração.
4.11. O resultado da eleição será publicado em 2 (duas) 

listas, contendo:
4.11.1. Na primeira, a classificação dos candidatos e candi-

datas por ordem de número de votos obtidos;
4.11.2. Na segunda, a classificação final, aplicando-se a 

exigência do mínimo de 50% das vagas preenchidas por mulhe-
res, ainda que haja homens que tenham obtido maior votação 
do que as mulheres classificadas, observando os itens 4.6 e 4.7.

4.12. A Comissão Eleitoral lavrará ata sobre a realização 
do pleito com o resultado final da eleição e registro do rol de 
eleitos. A ata será encaminhada à Coordenação de Políticas 
para População em Situação de Rua, para publicação no Diário 
Oficial da Cidade.

4.12.1. As ocorrências que porventura acontecerem du-
rante as eleições deverão ser notificadas pelo/a eleitor/a ou 
candidato/a, por escrito, devidamente identificadas e assinadas, 
e encaminhadas à Comissão Eleitoral, no prazo máximo de 5 
(cinco) dias úteis após o término das eleições.

4.12.2. A Comissão Eleitoral deverá apresentar posiciona-
mento sobre as notificações na ata final do processo eleitoral.

4.12.3. No ponto de votação haverá um/a coordenador/a, 
devidamente identificado/a, que será responsável por toda 
organização do processo eleitoral no local e responsável por 
todas as questões referentes às eleições, inclusive no caso de 
ausência do fiscal.

4.12.4. Recurso ao resultado preliminar da Eleição deverá 
ser apresentado no prazo previsto, no item 3.6.3 deste edital, 
conforme anexo B.

4.13. Caberá à Comissão Eleitoral definir os locais de vo-
tação e proceder à sua publicação no Diário Oficial da Cidade 
e no site da SMDHC com pelo menos 15 (quinze) dias úteis de 
antecedência em relação à data da votação.

4.13.1. Serão pelo menos 7 (sete) locais de votação, assim 
distribuídos pelas regiões da cidade:

a) 2 (dois) no Centro;
b) 2 (dois) na Leste;
c) 1 (um) na Norte;
d) 1 (um) na Sul;
e) 1 (um) na Oeste.
4.13.2. Os locais de votação deverão ser escolhidos dentre 

as Praças de Atendimento das Subprefeituras, os equipamentos 
das redes municipais de educação e de assistência social geri-
dos de forma direta pelo poder público.

5. CRONOGRAMA GERAL
FASE DO PROCESSO ELEITORAL PRAZO
Período de inscrições dos interessados 19/11/2019 a 03/12/2019
Publicação, no Diário Oficial da Cidade e no site da SMDHC, da lista 
inicial de candidaturas deferidas e indeferidas

06/12/2019

Prazo para apresentação de recursos 09/12/2019 a 13/12/2019
Publicação, no Diário Oficial da Cidade e no site da SMDHC, da lista 
definitiva de candidaturas deferidas e indeferidas

17/12/2019

Eleição para as vagas de representantes da População em Situação 
de Rua e de Organizações

08/02/2020

Apuração do resultado 08/02/2020
Publicação, no Diário Oficial da Cidade e no site da SMDHC, do 
resultado preliminar da eleição

11/02/2020

Apresentação de recursos em relação ao resultado preliminar 
da eleição

11/02/2020 a 18/02/2020

Publicação, no Diário Oficial da Cidade e no site da SMDHC, do 
resultado final da eleição

21/02/2020

Envio, pelas Organizações classificadas, dos nomes de seus repre-
sentantes para publicação da Portaria de nomeação dos membros 
do Comitê PopRua

21/02/2020 a 28/02/2020

Posse dos/as novos/as membros/as do Comitê PopRua 03/03/2020

OBS: Horário de Atendimento: Das 9h e 12h ou entre as 
14h e 17h, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania – SMDHC, na Rua Libero Badaró, 119, 7º andar - Centro 
– São Paulo, ou por meio do endereço eletrônico coordpoprua@
prefeitura.sp.gov.br.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos 

pela Comissão Eleitoral do Comitê Intersetorial da Política Mu-
nicipal para a População em Situação de Rua.

7. ANEXOS
7.1. Anexo A1 - Ficha de Inscrição Candidato Cidadão/

Cidadã – Declaração;
7.2. Anexo A2 – Ficha de Inscrição Candidatura de Organi-

zação – Declaração;
7.3. Anexo B – Apresentação de Recurso;
7.4. Anexo C – Declaração Anexo Único do Decreto Munici-

pal nº 53.177/12 (Ficha Limpa).
São Paulo, 18 de novembro de 2019.
BERENICE MARIA GIANNELLA

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

                         em R$

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

21.098.717,12 23.504.429,13 45.212.064,37 54.322.006,69
3.275.601,22 2.951.853,74 1.056.872,63 530.147,64
3.275.601,22 2.951.853,74 1.056.872,63 530.147,64

- -
- -

17.823.115,90 20.552.575,39 44.155.191,74 53.791.859,05
- -
- -
- -
- -

17.823.115,90 20.551.475,63 44.155.191,74 53.791.859,05                   
- - -
- 1.099,76 - -

980.800,78 188.504,49 4.087.978,30 21.287.192,03
980.800,78 188.504,49 4.087.978,30 21.287.192,03

- - -
- - -
- - -

17.507.366,73 18.370.590,71 5.603.985,30 6.850.058,84
3.667.200,23 10.013.447,53 1.390.063,27 2.963.865,99
2.023.762,58 1.075.987,90 150.253,07 334.917,27

- - -
11.816.403,92 7.281.155,28 4.063.668,96 3.551.275,58

230.058.548,22 250.461.958,19 214.741.404,88 210.066.224,96
230.058.548,22 250.461.958,19 214.741.404,88 210.066.224,96

-
269.645.432,85 292.525.482,52 269.645.432,85 292.525.482,52

Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF
Notas:

6.2.Saída do Disponível em outubro/2019, no valor de R$ 1.300.041,12 a ser regularizado no mês seguinte, por SF/Didis.

Inês Aparecida da Costa Figueiredo Santos Berenice Maria Giannella
Diretora  de Divisão Técnica Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania 

CRC 1SP256806/O-2 CPF: 119.045.358-44
SMDHC SMDHC

FUMCAD - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

Balancete Financeiro 
OUTUBRO  2019

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ORDINÁRIA ORDINÁRIA
TESOURO MUNICIPAL TESOURO MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

RECEITA ORÇAMENTÁRIA  (I)         DESPESA ORÇAMENTÁRIA  (VI)         

VINCULADA VINCULADA
OPERAÇÕES DE CRÉDITO OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO
OUTRAS FONTES OUTRAS FONTES

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS
TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS  (II)         TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS  (VII)         
PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITA CONDICIONADA RECEITA CONDICIONADA
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III)         PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII)         

INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS A PAGAR PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  (IV)         SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE  (IX)         
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

3.2 Desvinculação das Receitas Municipais, ref.a Portaria SF nº 217 de 06/08/2019, DOC 07/08/2019, - Vr. R$ 3.275.601,22 e orientação SF/DECON processo SEI 6017.2017.0004407-8.
4. Caixa e Equivalente de Caixa - conciliados de acordo com as contas movimentos e de arredações de boletos do fundo.
4.1.Saldo Inicial ajustado em R$ 3.782.776,56 em virtude da não transferência financeira, em dezembro 2018, do valor adicional da desvinculação para o Tesouro.
4.2.Reclassificação contábil do saldo da conta bancária 005.738-X - Fumcad /Imposto de Renda no valor de R$ 32,00, por SF, conforme tratado no processo SEI nº 60172019/205-4.

1. Em observância a Portaria SF nº 266, de Outubro de 2016.
2. Os documentos que serviram de base para sua apresentação, encontram-se encartados no Processo SEI nº 6074.2019/0000/159-4
3. Transferências Financeiras Concedidas:
3.1.Rendimentos financeiros, do recurso transferido para o Projeto Mais Escola , repassados para SME (mais o repasse complementar do projeto mais escola Decrerto nº 58.163/2018.)

6.1.Trata-se de recursos extraorçamentários reclassificados como orçamentários, reclassificação entre contas de receitas e transferências de recursos para pagamentos a serem realizados na competência seguinte.

7.0 Receita Ordinária : Valor da Desvinculação de Recursos do Exercício de 2019, dos valores arrecadados até 30/06/2019.
8.0.Lei Orçamentaria - LOA - nº 17.021 de 27 de Dezembro de 2018, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019.

5. Outros Recebimentos Extraorçamentários
5.1.Trata-se da conciliação dos boletos de arrecadações dos créditos e recursos extraorçamentários a apropriar.
5.2 Estorno de parte do valor recolhido através da DRD nº 2624/2018, no valor de R$ 122,50, para fins de quitação da Guia de Depósito Judicial, conforme despacho de fls.14 do processo nº 2018-0.078.297-3.
6. Outros Pagamentos Extraorçamentários

Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF
Notas:
1. Em observância a Portaria SF nº 266, de Outubro de 2016.
2. Os documentos que serviram de base para sua apresentação, encontram-se encartados no Processo SEI nº 6074.2019/0000/159-4
3. Receita Patrimonial - Rendimentos Financeiros.
4. Outras Receitas Correntes - Imposto de Renda; Devoluções; Apropriação sem identificação do doador;Multas de Sentenças Judiciais.
5. Lei Orçamentaria - LOA - nº 17.021 de 27 de Dezembro de 2018, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019.

CRC 1SP256806/O-2 CPF: 119.045.358-44
SMDHC SMDHC

Inês Aparecida da Costa Figueiredo Santos Berenice Maria Giannella
Diretora de Divisão Técnica Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania 

Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF
Notas:
1. Em observância a Portaria SF nº 266, de Outubro de 2016.
2. Os documentos que serviram de base para sua apresentação, encontram-se encartados no Processo SEI nº 6074.2019/0000/159-4
3. Modelo do MCASP - 8ª edição, a partir do exercício de 2019.
4. Lei Orçamentaria - LOA - nº 17.021 de 27 de Dezembro de 2018, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019.

Inês Aparecida da Costa Figueiredo Santos Berenice Maria Giannella

SMDHC SMDHC

Diretora de Divisão Técnica Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania 
CRC 1SP256806/O-2 CPF: 119.045.358-44

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 19 de novembro de 2019 às 03:20:58.

x005021
Realce



56 – São Paulo, 64 (218) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 19 de novembro de 2019

SP SB - SAPOPEMBA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2004/1004255-9 0015306200027-1 53 JOSE CARLOS FOSTER GURA
0000.2004/1004904-9 0015306200027-1 137 JOSE FEITOSA SILVA
0000.2004/1004935-9 0015306200027-1 143 DIOGO PERES CAMPOS
0000.2004/1005227-9 0015306200027-1 167 JOSE DIAS DA CRUZ
0000.2004/1005275-9 0015306200027-1 216 JOSE VIEIRA LOPES
0000.2004/1005471-9 0015306200027-1 245 IRACEMA BARBOSA DE CARVALHO NOVAIS
0000.2004/1006113-8 0015306200027-1 280 MANOEL CIRINO DOS SANTOS
0000.2004/1007320-9 0015306200027-1 478 AUGUSTO LIMA SANTANA
0000.2004/1007480-9 0015306200027-1 494 MARIA JOANA DO NASCIMENTO FARIAS
0000.2004/1007561-9 0015306200027-1 504 DOMINGAS JESUINA DA SILVA
0000.2004/1007696-8 0015306200027-1 518 EDGLE PEIXOTO SOARES
0000.2004/1007740-9 0015306200027-1 418 BOAVENTURA HENRIQUE DA SILVA
0000.2004/1007852-9 0015306200027-1 539 JACOMO CERIBELLI
0000.2004/1008516-9 0015306200027-1 584 LUIS JOSUE DA SILVA
0000.2004/1008533-9 0015306200027-1 587 OSVALDO AUGUSTO SOARES
0000.2004/1008824-9 0015306200027-1 625 ROGERIO HONORIO DA SILVA
0000.2004/1008850-8 0015306200027-1 636 VALDELICE DIAS DE SOUSA
0000.2004/1008962-8 0015306200027-1 657 FRANCISCO JOSE DA SILVA
0000.2004/1009102-9 0015306200027-1 683 LUIZ LOURENCO DA SILVA
0000.2004/1009147-9 0015306200027-1 101 VALERIA FONSECA DOS SANTOS
0000.2004/1009397-8 0015306200027-1 735 ADERALDO BATISTA DE SOUZA
0000.2004/1010086-9 0015306200027-1 865 FRANCISCO DE ASSIS TORRES
0000.2004/1010632-8 0015306200027-1 998 ANTONIO CARLOS DE SOUZA
0000.2004/1014874-8 0015306200027-2 437 MANOEL RODRIGUES DA SILVA
0000.2004/1015541-8 0015306200027-2 503 ANITA ANTONIO DA SILVA
0000.2004/1015541-8 0015306200027-2 503 ANITA ANTONIO DA SILVA
0000.2004/1015739-9 0015306200027-2 514 ANTONIO ALVES DA SILVA
0000.2004/1016597-9 0015306200027-2 517 MARCELO VIEIRA DA SILVA
0000.2004/1016602-9 0015306200027-2 519 ALICE BARBOSA DE SA
0000.2004/1016647-9 0015306200027-2 549 HOMERO SALUSTIANO DA SILVA
0000.2004/1016910-9 0015306200027-2 569 OLAVIO NAOR DIAS DOS SANTOS
0000.2016/0266027-8 0015304100726-1 1  SC DE MATOS EQUIPAMENTOS PARA PANIFICACAO 

- EPP
0000.2017/0163310-4 0015205000391-1 5 ASSOCIACAO BENEFICENTE EDUCACAO SUPREMA
0000.2018/0122543-1 0015511200092-1 3  IRMAOS KOCHIMIZU OTICA E ARTIGOS PARA 

PRESENTES
0000.2018/0127594-3 0015410000039-1 3  ASSOCIACAO BENEFICENTE MANA XV DE 

NOVEMBRO
0000.2019/0012235-5 0015205300204-1 3 RAIA DROGASIL S.A
0000.2019/0013179-6 0015205300204-1 4 RAIA DROGASIL S/A
6061.2019/0002308-2 0015311300794-1 1 ASSOCIACAO BENEFICENTE ABREU VIANA

SP SE - SE 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2004/1003516-1 0000706200187-1 4 SERGIO KRIKOR ARAKELIAN
0000.2019/0023801-9 0000706200179-1 5 CONECTA SAUDE E ESTETICA AROUCHE LTDA
0000.2019/0021112-9 0001804501281-1 4 DROGARIA PRATES LTDA
0000.2019/0015214-9 0000601500547-1 1 ATIVA CLINICA ODONTOLOGICA
0000.2019/0013693-3 0000503300071-1 3  COMERCIO DE OLEOS E ESSENCIAS SILVEIRAS 

MARTINS LT
0000.2019/0012965-1 0003305700270-1 1 CAPTA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
0000.2019/0008040-7 0000106200011-1 29 ELT COMERCIO DE DOCES LTDA ME
0000.2019/0007657-4 0001000706176-1 11 RAIA DROGASIL S/A
0000.2014/0090591-1 0001803100311-1 7 JN DISTRIBUIDORA DE AGURA MINERAL LTDA ME
0000.2014/0354387-5 0002005900761-1 10  W A S H I N G TO N  R O S A R I O  D E  A L E N C A R 

ESTACIONAMENTO ME
0000.2015/0102189-0 0003403401464-1 3 T.J. COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA-EPP
0000.2015/0203325-5 0003801803694-1 2 SS ASSISTENCIA DERMATO CARDIOLOGICA LTDA
0000.2015/0239055-4 0002008012654-1 2  ANDRADE GIOVEDI SERVICOS DE ASSISTENCIA 

MEDICA LTDA
0000.2015/0249001-0 0001004905221-1 2  INTERVENCAO MEDICA E REABILITACAO EIRELI 

- EPP
0000.2016/0104066-7 0001005501254-1 6 F. DA COSTA SILVA JUNIOR LANCHES-ME
0000.2016/0142326-4 0000108100121-1 8  GAIA,SILVA, GAEDE E ASSOCIADOS - SOCIEDADE 

DE ADVOGADOS
0000.2017/0137999-2 0001005000093-1 3 CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDAI
0000.2017/0150934-9 0001112202277-1 1 ROBLE CLINICA MEDICA E CIRURGICA S/S ME
0000.2017/0155055-1 0000405800541-1 6  Linhal Ind e Com de Materiais para Construção 

Ltda - EPP
0000.2017/0166553-7 0000101902778-1 1  FERMACO IMPORTACAO & EXPORTACAO LTDA - ME
0000.2017/0183489-4 0000602404096-1 1 IG'S LANCHONETE E RESTAURANTE EIRELI - ME
0000.2017/0187894-8 0000601703731-1 1 evolution tatuagens e piercing ltda me
0000.2018/0017506-6 0001003900976-1 15 FUNDACAO FACULDADE DE MEDICINA
0000.2018/0026371-2 0000106400088-1 1 JHONY DA SILVA ALMEIDA
0000.2018/0043255-7 0003304001972-1 4 ACAO COMUNITARIA CANTINHO FELIZ
0000.2018/0049374-2 0000506700054-1 2  CNA CENTRO DE IDIOMAS NORTE AMERICANO 

LTDA EPP
0000.2018/0052176-2 0000103100067-1 6  ATHENAS SERVIÇOS DE GESTÃO DE ESPAÇOS 

LTDA EPP
0000.2018/0058614-7 0001106600193-1 3 LUCIANO JOSE LEMOS MARGIONTE
0000.2018/0060693-8 0000400601273-1 1 PLURAL PLATAFORMA DE VIDA SAUDAVEL LTDA
0000.2018/0061411-6 0002009513819-1 234  FC5 IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PROD.DE 

VESTIARIO E ACESSOR
0000.2018/0061507-4 0001802500766-1 3  ZDL INDUSTRIA E  COMERCIO DE PECAS 

INDUSTRIAIS LTDA-EPP
0000.2018/0062811-7 0001113102306-1 3 CONDOMINIO EDIFICIO DA SABEDORIA
0000.2018/0064490-2 0001002000033-1 12 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
0000.2018/0066986-7 0001001401697-1 1 EVERTON FERREIRA RIBEIRO
0000.2018/0069818-2 0001005400695-1 11 ITAU UNIBANCO S/A
0000.2018/0071421-8 0000904703193-1 62  RESTOQUE COMERCIO E CONFECCOES DE 

ROUPAS S.A
0000.2018/0071880-9 0001901400794-1 6 INSTITUTO DENTE DE LEITE
0000.2018/0074846-5 0001108100023-1 3 VIVIANE NOGUEIRA DE AZEVEDO GUERRA
0000.2018/0104943-9 0001910501107-1 5  UNIAO ED. CULTURAL E TECN. IMPACTA - UNI. 

IMPACTA
0000.2018/0107268-6 0000601502515-1 9 ITAU UNIBANCO S.A.
0000.2018/0107794-7 0001005707928-1 188  ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA
0000.2018/0107971-0 0000605000883-1 2 BELA VISTA RESTAURANTE EIRELI ME
0000.2018/0111187-8 0000701100478-1 7 SMARTFIT ESCOLA DE GINASTICA E DANCA S.A
0000.2018/0116156-5 0000606437290-1 2 MITH BUSINESS TRAVEL LTDA EPP
0000.2018/0126261-2 0001108400124-1 4  HEMOMED INSTITUTO DE ONCOLOGIA E 

HEMATOLOGIA
0000.2019/0002438-8 0001005707928-1 192 GOLDEN FIVE COMERCIAL DE OCULOS LTDA
0000.2019/0002441-8 0000601705726-1 1  TASHA E C T I&E DE B E A E MICROPIGMENTACAO 

EIRELI
SP SM - SAO MATEUS 

PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2018/0025729-1 0014908600197-1 6 EURIONILDO PIVA
0000.2018/0099073-8 0015234000094-1 3 SEBASTIASO DA SILVA

SP ST - SANTANA/TUCURUVI 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2018/0005109-0 0006836900133-1 1 ODAIR CORDEIRO VAZ
0000.2010/0170556-0 0007219400225-1 1 DANIEL HELENE SOARES
0000.2009/0145651-5 0007204400119-1 1 MARIA APPARECIDA SALGADO MIRA

SP VM - VILA MARIANA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2004/1003389-4 0003908200318-1 2 EDIO GIOVANNETTI

SP VP - VILA PRUDENTE 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2011/0109711-2 0015528200902-1 5 BANCO DO BRASIL

SP ZZ - SP NAO CADASTRADA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
6033.2019/0000632-0 0030410099993-2 2  AVENUE HOCHE COMERCIO VAREJISTA DE 

PRODUTOS LTDA

 DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
 Processo SEI n.° 6012.2019/0007214-0
Interessado: Marcia de Oliveira Carvalho Rocha - MEI
Assunto: Inclusão do(s) equipamento(s) de abasteci-

mento sob registro(s) n.º 5004-0-SE na permissão de uso 
015.308-02-2

DESPACHO
À vista dos elementos que instruem o presente pro-

cesso administrativo, que acolho e adoto pela competência 
conferida a Supervisão de Feiras Livres pelo Artigo 17 do 
Decreto 58.596/2019, DEFIRO o pedido de inclusão do(s) 
equipamento(s) de abastecimento sob registro(s) n.º 5004-0-

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EDITAL DE COMUNIQUE-SE (SISACOE)
SUPERVISAO DO USO E OCUPACAO DO SOLO - SUOS
OS ABAIXO RELACIONADOS DEVERAO COMPARECER 

EM ATE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS OU; 60 (SESSENTA) 
DIAS CORRIDOS PARA O AUTO DE REGULARIZACAO (ANIS-
TIA) - LEIS 11.522/94 OU 13.558/03 ALTERADA PELA LEI 
13876/04, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

SP AD - CIDADE ADEMAR 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2003/1034495-2 0017327301118-1 2 MITRA DIOCESANA DE SANTO AMARO
0000.2016/0027506-7 0012118900073-1 1 ALBINO GASPAR RUAS
0000.2013/0379301-2 0017327600077-1 3  CENTRO COM. CATOLICO E OBRAS SOCIAIS OSCAR 

ROMERO
0000.2013/0317337-5 0017304800061-1 2  CONVENCAO REGIONAL PAULISTANA DAS IGREJAS 

ADV.DA PROMESSA
SP AF - ARICANDUVA/FORMOSA/CARRAO 

PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2019/0022445-0 0005312300810-1 5 LAURA JOSE SANTANA
0000.2019/0023983-0 0005615600632-1 32  POSTO DE SERV.AUT.E COM.DE COMB.O BEM 

AMADO LTDA
0000.2019/0020920-5 0005517200206-1 1 LUIZ ANTONIO TORRES
0000.2018/0125067-3 0005426000824-1 2  DEX VEICULOS IMPORTAÇÃO COMERCIO E 

LOCAÇÃO LTDA
0000.2019/0026641-1 0011625900553-1 17 ARLINDO AUGUSTO RABACO ALCARPE
0000.2003/1007209-0 0005528200288-1 1 EDISON ALVES DE OLIVEIRA
0000.2017/0038402-0 0005528400058-1 1 LOURIVAL MANOEL DA SILVA

SP BT - BUTANTA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2009/0002476-0 0012308500653-1 1 COSTA FLAQUER PET SHOP LTDA-ME
6035.2019/0001907-5 0015906900161-1 5 INSTITUTO MONTEIRO (CEI SABER VIVER VI)
0000.2010/0269733-2 0012300900695-1 2 M. NIGRO SOLUCOES D'AGUA LTDA
0000.2011/0228093-0 0016004800073-1 3 7 MARES AZUIS COMERCIO DE PESCADOS LTDA
0000.2011/0276162-8 0010107400234-1 4 MARCO ANTONIO RODRIGUES LIMA DA SILVA
0000.2012/0139951-0 0012301200204-1 1 TINTAS E TEXTURAS PARANA LTDA ME
0000.2012/0241589-6 0030010200026-1 9  MORUMBI BROKERS ADMINISTRACAO DE BENS E 

SERVICOS LTDA
0000.2012/0302528-5 0017124200430-1 4  B4 SOLUTION COMERCIO ELETRONICO DE ROUPAS 

LTDA
0000.2013/0070694-1 0016016800782-1 1 MARCELO AUGUSTO SANTOS
0000.2015/0019620-3 0020105700061-1 5 SERVICOS AUTOMOTIVOS RODOANEL LTDA
0000.2015/0121003-0 0016022800608-1 1 JEFERSON SILVA DOS SANTOS
0000.2018/0039628-3 0015921300062-1 1 FELICIO GIRALDO NETO
0000.2018/0079665-6 0017110600210-1 1 FRANCISCO LEIVA BASTOS
6031.2019/0001240-0 0010112400255-1 3 RUBENS MINORU HIRANO
6035.2019/0001905-9 0020105500011-1 2 INSTITUTO MONTEIRO (CEI SABER VIVER III)
6035.2019/0001906-7 0015917900301-1 2 INSTITUTO MONTEIRO (CEI SABER VIVER V)
0000.2010/0216829-1 0030007300181-1 5 TIE E SHIRTS ADM. E SHOW ROOM LTDA

SP CV - CASA VERDE/CACHOEIRINHA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2018/0092379-8 0030601800084-1 5 MAURICIO RAMOS CASSIA
0000.2017/0158988-1 0010818700067-1 2 MARCOS ROGERIO LEITE BATISTA

SP EM - ERMELINO MATARAZZO 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2003/1039681-2 0011130000337-1 1 IRINEU ANTONIO DE FREITAS
0000.2003/1052710-0 0011136501001-1 1 PAULO RODRIGUES DE OLIVEIRA
0000.2003/1064681-9 0011131200119-1 2 JOAO RODRIGUES
0000.2003/1056728-5 0011141000015-1 2 GERALDA DOS SANTOS VICENTINI
0000.2003/1060198-0 0011042303788-1 1  ISAURA APARECIDA MEDEIROS E MARIA DE 

ANDRADE MEDEIROS
0000.2003/1053650-9 0011153400498-1 1 GESSE JAMES MENDONCA PEREIRA

SP IQ - ITAQUERA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2018/0106033-5 0013805100182-1 1 ADRIANO LINO DA SILVA
0000.2006/0293074-6 0011408200383-1 6 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
0000.2017/0099349-2 0011409300063-1 1 NATANAEL MENESES
0000.2003/1021728-4 0014718900149-1 2 LUIZ FRANCISCO DA SILVA
0000.2018/0106030-0 0011436100282-1 1 ADRIANO LINO DA SILVA

SP IT - ITAIM PAULISTA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2019/0014325-5 0022907101461-1 1 AUTO POSTO RENOVO LTDA
0000.2018/0017453-1 0013405300249-1 2 RAISSA NONATO AVANZI

SP JA - JABAQUARA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
6042.2019/0001425-0 0008909900628-1 1 JOSENILDA FRANCISCA DOS SANTOS
6050.2019/0003883-7 0008931503652-1 1 GOMES & SILVA STUDIO DE BELEZA LTDA
6042.2019/0001425-0 0008909900628-1 1 JOSENILDA FRANCISCA DOS SANTOS

SP MG - VILA MARIA/VILA GUILHERME 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
6053.2019/0004436-1 0030410000482-1 636 ELLUS DO BRASIL CONFECCOES E COMERCIO S/A
6058.2019/0002798-7 0006315600263-1 2  MARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE 

PAPEIS ESPECIAIS
6058.2019/0002621-2 0030407800120-1 8 POLI DISPLAY GRAFICA LTDA - EPP
6058.2019/0002595-0 0030410000482-1 645 JJ ANALIA FAST FOOD LTDA.
6058.2019/0002592-5 0006310100173-1 1  NECV - NUCLEO EDUCACIONAL CIDADANIA E 

VIDA LTDA.
6030.2019/0002381-4 0030410000482-1 594 MARTINS DA COSTA & CIA LTDA
6041.2019/0000509-3 0006309000055-1 1 VT CONFECCOES LTDA EPP
6052.2019/0003470-0 0030410000482-1 682 BSG BIJU BRASIL COMERCIO VAREJISTA LTDA
6053.2019/0003670-9 0006621900325-1 8 TRANSPORTADORA LABUTA EIRELI
6058.2019/0002926-2 0030410000490-1 18 VICTOR GONCALVES ANSELMO
6056.2019/0011544-3 0006505700821-1 1  FUCCI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA.
6058.2019/0001885-6 0006412800689-1 24 POSTO JAMAICA LTDA
6058.2019/0002192-0 0006411300046-1 1 DUPLO ALFA UNIFORMES E SERVICOS - EIRELI
6058.2019/0002548-8 0030410000482-1 641 GETTI CAFE LTDA
6058.2019/0002565-8 0030412700465-1 1 AZZURRA CONFECÇÕES LTDA

SP MO - MOOCA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
6046.2019/0006950-1 0005418300369-1 1 PEPE-PAPA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
6046.2019/0004971-3 0003010302258-1 1 AEC CENTRO DE CONTATOS S/A
0000.2017/0179102-8 0005416600616-1 1 PAULO JOSE DOS SANTOS RODRIGUES
0000.2017/0042249-5 0000304602493-1 12 RODRIGO MILER MACHADO
0000.2003/1033853-7 0003201700770-1 1 SUELI LORENZONI

SP PE - PENHA 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2018/0096611-0 0011347100104-1 2 CLODOALDO ANTONIO DA SILVA 28477621837
0000.2018/0070646-0 0005817600463-1 4 INSTITUTO MONTEIRO
0000.2018/0102892-0 0006000500726-1 6  ITAQUA COM. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

LTDA
SP PI - PINHEIROS 

PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2003/1056034-5 0008013900428-1 1  TEMPLO RELIGIOSO DE IRRADIACAO MENTAL-

ANADY
0000.2003/1041738-0 0029900200754-1 5 BANCO ITAU S/A
0000.2003/1021084-0 0008121500230-1 1 LUIZA FRANCIULLI
0000.2018/0013747-4 0001306900131-1 12 MI CASA RECREACAO EIRELI - ME

SP PR - PERUS 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
6049.2019/0001698-6 0020202700176-1 5  SOCCA GAS COMERCIO E TRANSPORTE DE 

GAS LTDA
SP SA - SANTO AMARO 

PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2003/1051038-0 0008563100114-1 4 MARIA CARMEN VIANA CAPUTI
0000.2003/1058184-9 0009038100371-1 1 ANTONIO CARREIRA
0000.2014/0183861-4 0008627300275-1 1 DAKARAI EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDDA
0000.2016/0059062-0 0008501302341-1 13 TAKEDA PHARMA LTDA
6033.2019/0002489-2 0008705000181-1 11 ACTION EVENTOS DE LAZER E ESPORTE EIRELI
0000.2018/0077233-1 0008639001022-1 10 VET QUALITY -PET SHOP LTDA -PE
0000.2018/0105850-0 0008730600359-1 1 CASA DA CULTURA LANCHES LTDA ME
0000.2019/0001829-9 0008802900493-1 11 DIRRE COMERCIAL CENTER COUROS LTDA
0000.2018/0034541-7 0008559100628-1 5  PROCONDUTOR TECNOLOGIA DE TRANSITO E 

SERVICOS S.A.

em R$

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício Atual Exercício Anterior

31.742,99 610.628,57 478,00 -

5.623,67 - 478,00 -

5.623,67 - 478,00 -

- - - -
- - - -

26.119,32 610.628,57 - -
- - - -
- - - -
- - - -

- - -

600.000,00 - -
- -

26.119,32 10.628,57 -

- - 5.623,67 -

- 5.623,67 -
- - -

- - - -
- - - -

2.708,00 - - -

478,00 - - -

- - - -
- - - -

2.230,00 - - -

616.545,17 - 644.894,49 610.628,57

616.545,17 - 644.894,49 610.628,57
- - - -

650.996,16         610.628,57         650.996,16          610.628,57
Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF

Notas:

3. Recursos Vinculados - Rendimentos de  Aplicações Financeiras .

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

RECEITA ORÇAMENTÁRIA  (I)         DESPESA ORÇAMENTÁRIA  (VI)         

FMID - Fundo Municipal do Idoso
Balancete Financeiro 

OUTUBRO 2019  

INGRESSOS DISPÊNDIOS

RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE RECURSOS PRÓPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE

ORDINÁRIA ORDINÁRIA

TESOURO MUNICIPAL TESOURO MUNICIPAL

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS
TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS

VINCULADA VINCULADA
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITA CONDICIONADA RECEITA CONDICIONADA
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO
OUTRAS FONTES OUTRAS FONTES

INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS  (II)         TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS  (VII)         

PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS

4.Outros Recebimentos Extra-Orçamentários  - Não foi apropriado a receita orçamentária no valor de R$ 2.230,00 por SF no sistema SOF,matéria que esta sendo  tratada no processo 2016.0.202.438-0. O documento emitido 
   é a DRD nº 2322/2019, em créditos a regularizar ( receita -extra),  até a sua  devida regularização.

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III)         PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII)         

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS A PAGAR PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  (IV)         SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE  (IX)         

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS

PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS

Total (V) = (I+II+III+IV) Total (X) = (VI+VII+VIII+IX)

CRC 1SP256806/O-2 CPF: 119.045.358-44

1. Em observância a Portaria SF nº 266, de Outubro de 2016.
2. Os documentos que serviram de base para sua apresentação, encontram-se encartados no Processo SEI nº  60.74.2019/0000/161-6

5. Caixa e Equivalentes de Caixa - conciliados de acodo com as contas movimentos e arrecadações.

Inês Aparecida da Costa Figueiredo Santos Berenice Maria Giannella

6. Transferências Financeira Concedidas:
6.1 Desvinculação das Receitas Muncipais, ref. a Portaria SF nº 217 de 06/08/2019, DOC 07/08/2019 - Vr. 5.623,67 e orientação SF/DECON, processo SEI 6017.2017.0004407-8
7. Receita Ordinária: Valor da Desvinculação de Recursos do Exercício de 2019, dos valores arrecadados até 30/06/2019.
8. Lei Orçamentaria - LOA nº 17.021 de 27 de Dezembro de 2018, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019.

SMDHC SMDHC

Diretora  de Divisão Técnica Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania 

Fonte: Relatórios do Sistema SOF
Notas:

SMDHC
CRC 1SP256806/O-2

1.Em observância a Portaria SF nº 266, de Outubro de 2016.

3.Receita Patrimonial - Rendimentos de Aplicação Financeira
2.Os documentos que serviram de base para sua apresentação, encontram-se encartados no Processo SEI nº  60.74.2019/0000/161-6

5.Lei Orçamentaria - LOA nº 17.021 de 27 de Dezembro de 2018, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019.

CPF: 119.045.358-44
SMDHC

Berenice Maria Giannella
Diretora de Divisão Técnica

Inês Aparecida da Costa Figueiredo Santos 
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania 

Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF

Notas:

3. Modelo do MCASP - 8ª edição, a partir do exercício de 2019.
4. Lei Orçamentaria - LOA nº 17.021 de 27 de Dezembro de 2018, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019.

Inês Aparecida da Costa Figueiredo Santos 

SMDHC

Diretora de Divisão Técnica
CRC 1SP256806/O-2

Berenice Maria Giannella
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania 

CPF: 119.045.358-44
SMDHC

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentação, encontram-se encartados no Processo SEI nº  60.74.2019/0000/161-6
1. Em observância a Portaria SF nº 266, de Outubro de 2016.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 19 de novembro de 2019 às 03:20:58.

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce

x005021
Realce


